ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2023

      Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Sở Y tế tỉnh Bình Định, trong tuần từ ngày 05/7/2023 đến

12/7/2023 số ca mắc tay - chân - miệng (TCM) trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu gia tăng

nhanh với 49 ca mắc mới/101 ca mắc ghi nhận từ đầu năm 2023.

Tại huyện Tuy Phước theo số liệu Trung tâm Y tế huyện, từ ngày 08/06/2023

đến 13/7/2023 số ca mắc TCM có 19 ca, được ghi nhận tại 08/13 xã, thị trấn cụ thể:

Diêu Trì: 01 ca, thị trấn Tuy Phước: 02 ca, Phước An: 04 ca, Phước Hiệp: 02 ca,

Phước Lộc: 03 ca, Phước Thắng: 01 ca, Phước Thành: 04 ca, Phước Thuận: 02 ca;

có 02 ổ dịch ghi nhận tại xã Phước An và Phước Thành. Dự báo trong thời gian tới,

số ca mắc bệnh TCM trên địa bàn huyện sẽ tiếp tục gia tăng nếu các đơn vị, địa

phương không triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh tay chân miệng hiệu quả, không để dịch

bùng phát, lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp tử vong; thực hiện Công

văn 2520/SYT-NVY ngày 13/7/2023 của Sở Y tế tỉnh Bình Định về tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ

đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 845/UBND-VX ngày 12/6/2023 về

việc tăng cường công tác phòng dịch tay chân miệng trên địa bàn huyện (có văn bản

đính kèm).

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

 - Thực hiện nghiêm túc việc giám sát, báo cáo kịp thời số liệu ca bệnh, ổ dịch,

để Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và UBND huyện có căn cứ đánh giá tình

hình dịch bệnh TCM trên địa bàn huyện.

- Phối hợp ngành giáo dục tăng cường tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát các

cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý. Tránh để phát sinh dịch bệnh từ các cơ sở giáo

dục, mầm non, giữ trẻ chưa được địa phương quản lý và tại các khu vui chơi trẻ em

trên địa bàn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp ngành y tế tổ chức truyền thông tại các trường học, đặc biệt tại các

nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non về bệnh TCM và triển khai quyết liệt các

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

tay chân miệng trên địa bàn huyện

2

biện pháp phòng chống dịch, đảm bảo các cơ sở giáo dục đào tạo có đủ các phương

tiện để thực hiện rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay thường xuyên,

đúng cách, thuận tiện. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đủ

nước uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. Thường

xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng,

hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Hướng dẫn các biện pháp phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục đào tạo, thông báo ngay cho cơ quan y tế

địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

4.  Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

Phối hợp với ngành y tế tiếp tục tăng cường các hoạt động truyền thông phòng

chống bệnh tay chân miệng, tập trung vào các biện pháp quan trọng nhất là rửa tay,

tăng cường vệ sinh đồ chơi cho trẻ, vệ sinh nhà cửa bằng xà phòng, dung dịch tẩy

rửa hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường và hướng dẫn các bậc phụ huynh

phát hiện sớm các dấu hiệu bệnh TCM ở trẻ (nổi bóng nước lòng bàn tay, bàn chân,

lở miệng...) để cách ly kịp thời, hạn chế lây lan, khi trẻ mắc bệnh TCM, cần theo dõi

sát, phát hiện sớm các dấu hiệu nặng (sốt cao liên tục khó hạ, nôn ói nhiều, giật mình

chới với, run chi,..).

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP VX;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (đưa tin);

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T07:46:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T16:50:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-17T17:05:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:59:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:59:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:00:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!